



EM 2020/9

Aqqalu C. Jerimiassen

3. november 2020

Atassut

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tager ombudsmandens beretning for 2019 til efterretning.

(Lovudvalget)

Det er af høj nødvendighed at der i et samfund skal være en instans man kan klage til ift. de offentlige. Hvis man ikke havde det, ville der være større mulighed for magtmisbrug, samt at der ville forekomme flere tilfælde hvor befolkningen bliver nedprioriteret.

Det vækker stof til eftertanke, at vi reelt har brug for at styrke Inatsisartuts Ombudsmand. Inatsisartuts Ombudsmands hverv dækker også at holde øje med Naalakkersuisut, for i den seneste tid har Naalakkersuisuts magt blevet større og større, og har besluttet ting der kunne ligge uden for deres regi. Vi kan kun forvente at Inatsisartuts Ombudsmand vil til næste års beretning også vil inkludere Naalakkersuisut.

Selv om at 2019 blev det år hvor der er kommet rekord mange klager, kan vi kun være glade for at folk er begyndt at kende og bruge deres ret til at klage, især efter at man har ført kampagne på KNR TV. Formålet er jo at alle de offentlige instanser arbejder retmæssigt, og efter hensigten.

Nyhedsmediernes rolle i samfundet er at formidle nyheder og føre tilsyn med Naalakkersuisut og Inatsisartut på vegne af befolkningen. Hvis der er grund til at være kritisk på sager, så er det pressens mest ærværdige og vigtigste ansvar at skrive om det og formidle dette. Man er fra befolkningen side begyndt at sige at nyhedsmediernes kun søger efter negative nyheder, og kun forfølger personer. Hvis det er sådan at vi skal opfatte nyhedsmediernes, så har vi ikke forstået deres rolle i samfundet.

Det skal jo i princippet være således at selv om magten er tredelt, så besidder nyhedsmediernes den fjerde statsmagt. Desværre er det i Grønland meget vigtigt at forsvare sit parti, og føre mistillid mod pressen og blot sige at de forfølger personer, selv om det er det ansvar journalisterne har i samfundet. For hvis de ikke kan fuldføre deres job, så har regeringsmagterne mere frit spil til at gøre hvad de har lyst til, og at disse handlinger blot bliver accepteret i samfundet, og det vil blive sværere og sværere at stoppe regeringsmagternes større og større magt.

Det skal selvfølgelig også være muligt at sætte spørgsmålstegn og klage ved at melde sager til pressenævnet, der også skal være med til at sikre balance.

Som det står beskrevet, og noget som vi allerede ved er at kommunerne har mange opgaver, opgaver som de har svært ved at nå. Derfor som det står i beretningen kan vi igen bekræfte at vi bør igangsætte reformer i kommunerne, og sørge for at kommunerne har ressourcer nok til at fuldføre



disse opgaver, samt at kommunerne skal være bedre til at prioritere opgaver og midlerne dertil. Vi skal også sørge at vi giver kommunerne ressourcer nok til at kunne nå alle de sager de sidder med.

Med disse ord tager vi Inatsisartuts årlige beretning til efterretning.